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نفت ملی در دوراهی اصل 44 یا اصل 45 قانون اساسی!

سودای خصوصی‌سازی 
به نفت رسید؟

نفت برای ایرانیان تنها یک کالای اقتصادی 
نیست؛ نفت در حافظه جمعی این سرزمین، از یک 
سو یادآور ملی شدن در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ و جشن ملی 
و غرور تاریخی است و ازسوی‌دیگر، یادآور تلخ‌ترین 
تجربه سیاسی قرن یعنی کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
است. در میان همه این بالا و پایین‌های سیاسی، اما 
نفت همواره نماد حاکمیت ملی نیز بوده و هرگونه 
تصمیم‌گیری درباره آن بلافاصله رنگ و بوی سیاسی 
به خود گرفته است. اما حالا در شرایطی که دولت با 
کسری بودجه‌ای مزمن دست به گریبان است، خبر 
می‌رسد که طرح عرضه سهام شرکت ملی نفت 
ایران در بورس دوباره روی میز قرار گرفته است؛ 
ایده‌ای قدیمی که بارها در دولت‌های مختلف تکرار 
شده اما هیچ‌گاه به مرحله اجرا نرسیده است. برای 
نسل‌های مختلف ایرانیان، نفت چیزی فراتر از یک 
منبع مالی است. جنبش ملی شدن نفت در سال 
۱۳۲۹ و سپس کودتای ۲۸ مرداد، نفت را به مساله‌ای 
امنیتی، سیاسی و هویتی بدل کرده است. در آن 
تجربه تاریخی، مردم ایران دریافتند که نفت می‌تواند 
هم ابزار استقلال باشد و هم محور دخالت خارجی. 
همین خاطره تاریخی باعث شده که هر بحثی درباره 
»خصوصی‌سازی نفت« یا »واگذاری سهام شرکت 
ملی نفت« بلافاصله حساسیت عمومی و سیاسی 

برانگیزد. ۲۴ شهریور امسال، در نشست کمیسیون 
اقتصادی، بازرگانی و اداری مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، وزیر اقتصاد و معاونانش شاخص‌های اقتصادی 
کشور را تشریح کردند. اما آن چه بیشتر از همه توجه 
اعضا را جلب کرد، طرحی بود که بارها خاک خورده و 
هر بار در دولت‌های پیشین به بن‌بست رسیده؛ عرضه 
بخشی از سهام شرکت ملی نفت در بورس. اعضای 
کمیسیون از این ایده استقبال کردند و وزارت اقتصاد 
مأمور شد چارچوب حقوقی و اقتصادی آن را بررسی 
کند. حامیان طرح می‌گویند این اقدام می‌تواند هم 
به شفافیت مالی در شرکت ملی نفت کمک کند و 
هم بخشی از کسری بودجه دولت را جبران سازد. 
مخالفان اما آن را بیشتر »بازی با نمادها« و تلاشی 
سیاسی در شرایط حساس کنونی می‌دانند. اما ایده 
عرضه سهام شرکت ملی نفت، دست‌کم از اوایل 
دهه ۱۳۸۰ مطرح بوده و مرور کوتاه مسیر نشان 
می‌دهد چرا این ایده تاکنون شکست خورده است. 
ابتدا در دولت سید محمد خاتمی و در چارچوب 
سیاست‌های کلی اصل ۴۴ بود که برخی اقتصاددانان 
پیشنهاد دادند برای تعمیق بازار سرمایه و افزایش 
شفافیت، بخشی از سهام شرکت ملی نفت عرضه 
شود. اما وزارت نفت وقت و حتی بدنه کارشناسی 

دولت، این پیشنهاد را غیرعملی دانستند...

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک با انتقاد از مشکلات دامداران در تأمین نهاده:

تعداد دلالان در سامانه »بازارگاه« 
از کل واردکنندگان بیشتر است

چرتکه 3

شايد ديدار با تراكتور آخرين فرصت محرم 
براي فرار از بحران باشد  

شام آخر؟ 
آدرنالین 8

همین صفحه

جهان 5

سیاست 2

فرهنگ و هنر 6

سیاست 2

سیاست 2

فرهنگ و هنر 6

امجد امینی در پاسخ به ادعای کیهان: 

مهسا اصلا پسرخاله ندارد 

تقویم مشاغل تدوین می‌شود؛ 

تغییرات اساسی در نحوه 
نامگذاری روزها و مناسبت‌ها

»بابک شهبازی«؛ عفو معیاری و 
اجرای حکم اعدام 

حکم رضا ثقتی صادر شد؛ 
شلاق و تبعید برای لواط

ثمینه باغچه‌بان درگذشت

رئیس‌جمهور در هیأت دولت؛ 

باید دستگاه‌های موازی ادغام و 
موازی‌کار‌ی‌ها بسامان شوند

دومین سفر ترامپ به انگلیس با موج اعتراضات مردمی و 
نگرانی اتحادیه اروپا همراه شد؛ 

لندن، میزبان یک میهمان پرحاشیه! 

رئیس‌جمهور، مسئولان همه دستگاه‌های اجرایی را به تلاش مستمر در مسیر کاهش 
هزینه‌ها توصیه کرد و گفت: موازی‌کاری‌ها و اقدامات تکراری باید سامان داده شده و 
دستگاه‌های متولی آنها در هم ادغام شوند. البته قطعا این سخن به معنای آن نیست که 

کارمندی اخراج شود، بلکه همه باید با هماهنگی برای کاهش هزینه‌ها همکاری کنند.
به گزارش ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان روز چهارشنبه در جلسه هیات دولت ضمن 

تبریک دوباره به اعضای تیم ملی کشتی آزاد 
کشورمان به مناسبت قهرمانی در رقابت‌های 
جهانی کرواسی، ادای احترام ویژه آنان به 
پرچم جمهوری اسلامی ایران در یک آوردگاه 
جهانی را مایه غرور و افتخار برای کشورمان 

دانست و صمیمانه از این اقدام قدردانی کرد.
رئیس جمهور در ادامه این جلسه 
مسئولان و مدیران همه وزارتخانه‌ها و 
دستگاه‌های اجرایی را به صرفه‌جویی و 
تلاش مستمر در مسیر کاهش هزینه‌ها 
توصیه و تاکید کرد: موازی‌کاری‌ها و اقدامات 
تکراری باید سامان داده شده و دستگاه‌های 
متولی آنها در هم ادغام شوند. البته قطعا این 

سخن به معنای آن نیست که کارمندی اخراج شود، بلکه همه باید با هماهنگی برای کاهش 
هزینه‌ها همکاری کنند؛ مدیریت هزینه‌ها و ارتقای بهره‌وری با دستور پیش نمی‌رود و تحقق 
این اهداف را باید از خودمان شروع کنیم. در این جلسه وزیر راه و شهرسازی گزارش مفصلی 
از برگزاری نشست کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و پاکستان ارائه کرد و 
رئیس جمهور در واکنش به آن اظهار داشت: وزرا و مسئولان دستگاه‌های اجرایی مرتبط تمام 
طرح‌ها و پروژه‌های مرتبط با توافقات میان ایران با دیگر کشورها از جمله پاکستان و روسیه را به 
خصوص در زمینه احداث خط‌آهن، با سرعت و جدیت دنبال کنند و ترجیحا افرادی را به عنوان 

مسئول مشخص پیگیری اجرا و تکمیل این پروژه‌ها تا حصول نتیجه قطعی تعیین کنند.
پزشکیان افزود: میان ایران و کشورهای همسایه ظرفیت‌های متقابل 
متعدد و متنوعی وجود دارد که با تقویت روابط و گسترش همکاری‌ها و بالفعل 
کردن این ظرفیت‌ها می‌شود خیلی از نیازهای کشور را برطرف کرد. باید از 

 ظرفیت‌های متقابل به شکل حداکثری بهره بگیریم تا منافع و نیازهای هر دو طرف 
تامین شود.

در ادامه این جلسه وزیر کشور گزارشی از تصمیمات، برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات کارگروه 
مدیریت بهینه مصرف انرژی، درخصوص تامین پایدار آب، انرژی به خصوص برای نیروگاه‌ها 

و برق در زمستان ۱۴۰۴ ارائه کرد.
رئیس‌جمهور در واکنش به این گزارش نیز 
با تاکید بر اینکه همه دستگاه‌ها باید دست به 
دست هم دهند و با اتخاذ تدابیر و راهکارهای 
موثر برای مدیریت مصرف، در کنار جلب 
حداکثری مشارکت مردم، تا حد امکان 
مصرف انرژی و برق را کاهش دهند، تصریح 
کرد: اطمینان دارم که اگر مدیریت مصرف 
به دغدغه عمومی تبدیل شود، می‌توانیم 
مصرف برق و انرژی را تا حد قابل توجهی 
کاهش دهیم. رسانه‌ها و به خصوص رسانه 
ملی نیز می‌توانند در این زمینه بسیار موثر 
عمل کنند. در جلسه هیات دولت وزیر امور 
خارجه نیز گزارشی از نشست اضطراری سران 
کشورهای اسلامی و اتحادیه عرب در دوحه و آخرین خبرها و همچنین مذاکرات مرتبط با 

اسنپ‌بک ارائه داد.
همچنین وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کیفیت و جزئیات آغاز اجرای طرح 
بزرگ »نظام ارجاع و پزشک خانواده« در تمام روستاها و شهرهای بالای ۲۰ هزار نفر جمعیت 

از روز گذشته را، برای اعضای دولت تشریح کرد.
در بخش پایانی این جلسه نیز سید محمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان، از آخرین 
وضعیت آتش‌سوزی‌ها در بخش عراقی هورالعظیم و آثار زیانباری که در شهرهای مختلف 

استان به لحاظ آلودگی هوا و محیط ایجاد کرده است، گزارشی ارائه کرد.
پیرو این گزارش، هیات دولت کارگروهی را برای پیگیری این موضوع تعیین کرد تا از طریق 
ارتباطات دیپلماتیک با مسئولان عراقی، موضوع را پیگیری و اقدامات ضروری و ممکن برای 

متوقف ساختن آتش‌سوزی‌ها را تمهید کنند.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: ما با وزیر امور خارجه ایران در 
تماس بوده‌ایم و پنجره برای یک راه‌حل دیپلماتیک برای برنامه هسته‌ای ایران 

در حال کوچک شدن است.
به گزارش ایسنا، »کایا کالاس« دیروز )چهارشنبه( با نادیده گرفتن همکاری 
همیشگی ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و توافق جدید تهران با آژانس 

گفت که ایران می‌بایست بدون تأخیر 
اجازه بازرسی از سایت‌های هسته‌ای 

را بدهد.
بنابر گزارش شبکه الجزیره، او 
همچنین درباره گفت‌وگوی تلفنی با 
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
ایران اظهار داشت: ایران باید همکاری 
کامل خود را با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی نشان دهد و بدون تأخیر اجازه 
بازرسی از سایت‌های هسته‌ای را بدهد.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در ادامه سیاست‌های خصمانه 
اروپایی‌ها درقبال کشورمان گفت: ما 

چند هفته تا اعمال مجدد تحریم‌ها علیه ایران فاصله داریم و این کشور باید 
گام‌های معتبری را برای برآورده کردن خواسته‌های فرانسه، انگلیس و آلمان 

بردارد.
وزارت امور خارجه آلمان نیز دیروز با انتشار اطلاعیه‌ای از گفت‌وگوی تلفنی 
وزرای خارجه آلمان، انگلیس و فرانسه و همچنین مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا با »سید عباس عراقچی« وزیران امور خارجه ایران خبر داد و اعلام 
کرد این تماس تلفنی به منظور ادامه تلاش‌های دیپلماتیک با طرف ایرانی 

انجام شده است.
بنابر اعلام وزارت امور خارجه آلمان، آن‌ها در صحبت‌های خود تاکید کردند 
که ایران باید مذاکرات را از سر بگیرد، اجازه بازرسی از سایت‌های حساس را بدهد 

و به ذخایر اورانیوم غنی‌شده با غلظت بالا  رسیدگی کند.

عراقچی: اهمیت و ارزش توافقنامه ایران با آژانس را درک کنید
وزیر امور خارجه کشورمان نیز در این تماس، تاکید کرد ایران برای رسیدن 
به راه حل منصفانه و متوازن که متضمن منافع متقابل باشد آمادگی دارد؛ نیل 
به چنین هدفی مستلزم رویکرد مسئولانه و مستقل از سوی سه کشور اروپایی و 
خودداری از تاثیرپذیری از ناحیه بازیگرانی است که هیچ ارزشی برای دیپلماسی 
و اصول و قواعد حقوق بین‌الملل قائل 

نیستند.
عراقچی با اشاره به موضع اصولی 
ایران مبنی بر اهمیت حفظ فضای 
گفتگو و دیپلماسی برای جلوگیری 
از افزایش تنش‌ها، اقدام سه کشور 
اروپایی برای بازگرداندن تحریم‌های 
لغو شده شورای امنیت را فاقد هرگونه 
توجیه قانونی و منطقی دانست و 
تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران با 
رویکردی مسئولانه وارد گفتگو با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی شده و شیوه‌نامه 
روشنی راجع به نحوه ایفای تعهدات 
پادمانی ایران در وضعیت جدید تدوین کرد که لازم است اهمیت و ارزش این 
اقدام از سوی همه طرف‌ها درک شود. اکنون نوبت طرف‌های مقابل است که از 
این فرصت برای تداوم مسیر دیپلماتیک و جلوگیری از یک بحران قابل اجتناب 

استفاده کنند و جدیت و باورمندی خود را نسبت به دیپلماسی نشان دهند. 
 عراقچی تاکید کرد ایران برای رسیدن به راه حل منصفانه و متوازن که 
متضمن منافع متقابل باشد آمادگی دارد؛ نیل به چنین هدفی مستلزم رویکرد 
مسئولانه و مستقل از سوی سه کشور اروپایی و خودداری از تاثیرپذیری از 
ناحیه بازیگرانی است که هیچ ارزشی برای دیپلماسی و اصول و قواعد حقوق 

بین‌الملل قائل نیستند.
 در این گفتگوی تلفنی، دیدگاه‌ها و پیشنهادهای متقابل برای تداوم 

دیپلماسی مورد تبادل نظر قرار گرفت.

گزارشگزارش
رئیس‌جمهور در هیأت دولت؛

باید دستگاه‌های موازی ادغام و موازی‌کار‌ی‌ها بسامان شوند
روایت کالاس از گفت‌‌وگوی خود و وزرای خارجه تروئیکا با عراقچی:

 پنجره دیپلماسی با ایران در حال کوچک‌شدن است

عضو شورای شهر تهران، گفت: در یکسری از حوزه‌های مدیریت 
شهری آنچنان افسارگسیختگی اتفاق افتاده است که نمی‌توان گفت 
عملکرد شهرداری در ریل خود قرار دارد و وقتی این موارد را کنار هم 
می‌گذاریم، این احساس پیش می‌آید که عده‌ای در شهرداری خود 

را فراتر از قانون و پاسخگویی می‌دانند.
سید جعفر تشکری هاشمی، در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، به 
ذکر چند مثال در این مورد پرداخت و افزود: ما می‌گوییم باید طرح 
جامع ترافیک شهر تهران در شورای شهر مطرح و مصوب شود، اما 
می‌گویند که نیازی نیست. می‌گوییم باید طرح بازسازی مسکن 
آسیب‌دیدگان در جنگ ۱۲روزه را در شورای شهر تهران مطرح و 
شفاف‌سازی کنید، می‌گویند ما با دولت هماهنگ کردیم. می‌گوییم 
تفاهم و بخشنامه ۱۲بندی شهرداران خارج از چارچوب است و باید 

ابطال شود، تمدید می‌شود. 
عضو شورای شهر تهران در پاسخ به این سوال که چرا در این 
دوره مدیریت شهری، شهرداری برای صحبت‌ها، توصیه‌ها و گاهی 
مصوبات شورای شهر تهران و رئیس آن جایگاهی قائل نیست، تاکید 

کرد: »یک مثالی هست که می‌گوید: »حرمت امامزاده را باید متولی 
آن نگه دارد.« شورای شهر تهران نه‌تنها باید از هویت خود و تک‌تک 
مصوبات خود صیانت کند، بلکه باید مدافع مردم به عنوان موکلان 
خود باشد و به هر اقدامی خارج از چارچوب قانونی واکنش نشان دهد. 
ما سعی کردیم هر انحرافی که دیدیم، پیگیری کنیم و به‌راحتی از کنار 
آن رد نشویم. شاهدیم دستورات غیرقانونی مثل بخشنامه شهرداران 
مناطق، خارج از اختیارات‌شان صادر می‌شود و ریاست شورای شهر 
تهران نامه کتبی برای لغو آن می‌زند، اما به جای ابلاغ ابطال، تمدید آن 
را ابلاغ می‌کنند. در یکسری از حوزه‌ها نیز آنچنان افسارگسیختگی 
اتفاق افتاده است که نمی‌توان گفت عملکرد مدیریت شهری در 
ریل خود قرار دارد. اولین گام اعضای شورای شهر تهران تذکر 
است که ما در همین گام متوقف شدیم و گام‌های بعدی شکل 
نمی‌گیرد. لازمه برداشتن گام‌های بعدی »هم‌افزایی بین اعضای 
شورای شهر« است. اعضای شورای شهر تهران باید در راستای 
 صیانت از جایگاه شورای شهر و حقوق شهروندان موضعی فراتر از 

تذکر بگیرند.« 

حقوق شهروندی دستخوش تصمیمات خارج از ضوابط 
شهردار تهران می‌شود 

وی تصریح کرد:‌ گویا شورای شهر آمده است تا آن‌ها با مجوزهایی 
که می‌گیرند با حداکثر سرعت به سمتی که خودشان می‌خواهند 
حرکت کنند. این واقعا دور از منطق است. شورای شهر تنها بودجه 
تصویب کن و پول پخش کن نیست، شورای شهر به عنوان نهاد ناظر بر 
فعالیت‌های شهرداری است و به عنوان سیاست‌گذار باید قدم به قدم 
اقدامات شهرداری را تحت نظر داشته باشد و شهرداری موظف است 
در تابعیت از شورای شهر عمل کند، اما فعلا ما در شورای شهر تهران 
تذکر می‌دهیم، ولی در عمل حقوق شهروندی دستخوش تصمیمات 
خارج از ضوابط می‌شود که با محوریت شهردار تهران اتفاق می‌افتد.«

تغییر کاربری قطعه ۴۱ بهشت زهرا، 
کج‌سلیقگی خطرناک است

تشکری هاشمی، درباره جنجال‌های مطرح‌شده پیرامون قطعه 
۴۱ بهشت زهرا )س( نیز گفت: موضوعی که اخیراً در رسانه‌ها درباره 
قطعه ۴۱ بهشت زهرا منتشر شده، مبتنی بر تصمیم شورای شهر 
تهران نبوده است. این موضوع حتی در شورای شهر مطرح نشده و ما 
صرفاً از طریق رسانه‌ها مطلع شدیم. تبدیل کاربری یک قبرستان به 
کاربری دیگر، موضوعی جدید است و تاکنون با شورا مطرح نشده 
است. به نظر من این یک کج‌سلیقگی است که حساسیت‌هایی را به 

وجود آورده است. 
وی ادامه داد:‌ تغییر کاربری یک قبرستان )فرقی نمی‌کند چه 
کسی در آن دفن شده است( باید مبتنی بر مطالعات امکان‌سنجی و 
موازین شرعی صورت گیرد. اگر این اتفاق خارج چارچوب گفته شده 

باشد، حتما محل ایراد است.
عضو شورای شهر تهران افزود: همان‌طور که می‌دانیم، 
سال‌هاست که توسعه فضای دفن متوفیان در محل‌های جدید 
مطرح بوده تا دفن اموات با مشکل مواجه نشود، اما تاکنون نتیجه 
مطلوبی به ما گزارش نشده است. در جلسات غیر علنی شورای شهر، 
چند محل معرفی شد تا شهرداری آن‌ها را آماده‌سازی و راه‌اندازی 
کند و برای دفن متوفیان با مشکل روبه‌رو نشوند. اما به نظر می‌رسد 
در این اقدامات توفیق کافی نداشتند و تا امروز خبری از افتتاح محل 

جدید دفن متوفیان نداریم و طبیعی است که همچنان از محل‌های 
فعلی استفاده شود.« 

وی یادآور شد: »قبور متوفیان تابع مقررات است و قبور طبق 
احکام شرعی باید حفظ شوند و پس از مدت حدود سی سال، با اجازه 
خانواده متوفیان، می‌توان از آن فضا برای توسعه آرامستان استفاده 
کرد. تبدیل کاربری یک قبرستان به کاربری دیگر، موضوعی 
جدید است و تاکنون با شورا مطرح نشده است. به نظر من این یک 
کج‌سلیقگی است که حساسیت‌هایی را به وجود آورده است. هر 
تصمیمی باید مبتنی بر مطالعات ابعاد اجتماعی، انسانی و فرهنگی 
باشد. تغییر کاربری یک قبرستان )فرقی نمی‌کند چه کسی در آن 
دفن شده است( باید مبتنی بر مطالعات امکان‌سنجی و موازین 
شرعی صورت گیرد. اگر این اتفاق خارج چارچوب گفته شده باشد، 

حتما محل ایراد است.« 
تشکری هاشمی در پاسخ به این سوال که آیا شورای شهر به این 
موضوع ورود پیدا می‌کند یا خیر، گفت: »تا این لحظه به خاطر ندارم 
در این مورد صحبت شده باشد. اما شهرداری باید در این موضوعات 
از شورای شهر تهران اجازه بگیرد. تمام مصوبات شورای شهر نیز به 
تایید نماینده دولت می‌رسد. پس باید تمام ابعاد کار به‌درستی در نظر 
گرفته شده باشد. هیچ پیشنهادی در این زمینه به شورای شهر ارائه 
نشده و طبیعی است که در دستور کار شورای شهر قرار نگرفته باشد. 

اما این مسئله حتما قابل پیگیری است.« 

عضو شورای شهر: 

شهرداری تهران خود را فراتر از قانون می‌داند

گفت وگو


